ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HIỆP HÒA

Số:      /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc

               Hiệp Hoà, ngày        tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Về việc tuyên truyền Cải cách hành chính

Xã Hiệp Hòa năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành
Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Chỉ thị
số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện
Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch
số 4347/KH-UBND ngày 25/11/2021 về việc thực hiện cải cách hành chính nhà nước
tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025;

UBND xã Hiệp Hòa xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm
2023 trên địa bàn xã Hiệp Hòa cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ, công chức UBND  xã tích

cực tham gia công tác tuyên truyền CCHC để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác CCHC
đã đề ra.

- Nâng cao nhận thức, ý thức, tinh thần trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người
đứng đầu cơ quan. Cán bộ, công chức UBND xã Hiệp Hòa và nhân dân nâng cao ý
nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác CCHC đối với sự nghiệp phát triển kinh
tế - xã hội của xã.

- Phát huy vai trò tích cực của các tổ chức, cá nhân trong việc đẩy mạnh các
hoạt động tuyên truyền về cải cách hành chính.

2. Yêu cầu
- Việc tuyên truyền góp phần xây dựng nền hành chính dân chủ, trong sạch,

vững mạnh, từng bước hiện đại hóa, có tính chuyên nghiệp cao là nền hành chính
phục vụ nhân dân, đáp ứng yêu cầu phát triển của địa phương.

- Công tác tuyên truyền cải cách hành chính phải thường xuyên, kịp thời, có
trọng tâm, trọng điểm, lựa chọn nội dung tuyên truyền thiết thực, nhất là việc công
khai minh bạch các TTHC để dân biết, dân thực hiện, dân kiểm tra, đồng thời nâng
cao tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức trong xã.

- Kết hợp lồng ghép việc tuyên truyền CCHC với việc tuyên truyền đầy đủ, sâu
rộng, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn
bản mới của Chính phủ, của tỉnh, của huyện ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân
dân huyện, nội dung tuyên truyền cần lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp với tình
hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị và địa phương sát yêu cầu, nhiệm vụ công tác hàng
tháng, quý.

3. Đối tượng tuyên truyền
Cán bộ, công chức tại UBND xã Hiệp Hòa, các tổ chức chính trị - xã hội và

mọi tầng lớp nhân dân.
II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Nội dung tuyên truyền
- Tuyên truyền các quan điểm, chủ trưởng của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về CCHC và tình hình, kết quả triển khai thực hiện.
- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác

động của CCHC đến phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. Tuyên truyền, phổ biến các
văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện về công tác cải cách hành chính.

- Tuyên truyền, phổ biến vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, của người
đứng đầu cơ quan, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc triển
khai thực hiện nhiệm vụ CCHC ở từng cơ quan đến từng cán bộ, đảng viên, đoàn
viên, hội viên.

- Tuyên truyền, nhân rộng những điển hình tiên tiến, các sáng kiến, các mô
hình đã và đang thực hiện có hiệu quả trong việc giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ
phận tiếp nhận và trả kết quả tại. Chú trọng các lĩnh vực chủ yếu như: Đất đai, hộ
tịch, văn phòng, văn hóa - xã hội phụ trách thương binh xã hội, tài chính…

2. Hình thức tuyên truyền
- Thông tin, tuyên truyền về CCHC trên hệ thống đài truyền thanh của xã,

trong các cuộc họp, hội nghị, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ của tổ chức, công dân, Quy chế dân chủ ở

cơ sở và Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã.

- Niêm yết công khai, minh bạch, đầy đủ, đúng quy định các thủ tục hành chính

tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã.

- Thường xuyên đăng tải trên trang thôn tin điện tử của xã những bài viết tuyên

truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và việc tổ chức thực

hiện công tác cải cách hành chính của xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Cơ quan thực hiện kế hoạch
- Cán bộ, công chức UBND xã Hiệp Hòa.
- Cấp ủy Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp tham gia tổ chức tuyên

truyền về công tác CCHC.
2. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.
3. Kinh phí thực hiện
Kinh phí thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính

được đảm bảo bằng ngân sách nhà nước và các nguồn tài trợ hợp pháp
khác (nếu có).

4. Trách nhiệm thực hiện
- Cán bộ, công chức căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện tuyên truyền về

công tác cải cách hành chính, thủ tục hành chính ở cơ quan mình.
- Văn phòng HĐND - UBND xã:
+ Tổ chức, triển khai, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các ngành trong cơ quan

mình quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch này, định kỳ hàng tháng, quý .
+ Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền CCHC

tại UBND xã để kịp thời đề xuất với Chủ tịch UBND xã các biện pháp, hình thức
tuyên truyền mới phù hợp với thực tiễn nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác
CCHC.

+ Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã thực hiện việc tiếp công dân tại bộ phận
và trả kết quả tại cơ quan. Đồng thời hướng dẫn UBND xã thực hiện đảm bảo quy định.

- Công chức Tư pháp - hộ tịch xã:
 + Chủ trì, phối hợp với các ngành, các xã tổ chức chính trị - xã hội triển khai

thực hiện việc lồng ghép nội dung cải cách hành chính vào công tác tuyên truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật, các cuộc thi tìm hiểu về chính sách pháp luật.

+ Công tác tiếp nhận và xử lý phản ánh kiến nghị của các cá nhân, tổ chức về TTHC.

- Công tác đất đai, xây dựng, tài nguyên môi trường xã

Tham mưu, phối hợp tổ chức tuyên truyền về Luật đất đai và các văn bản chỉ

đạo của Trung ương, Tỉnh, Huyện về lĩnh vực xây dựng, tài nguyên môi trường, đất

đai các thủ tục đăng kí cấp GCN QSD Đất, tài sản gắn liền với đất.

- Công chức Tài chính - kế toán xã:

Tham mưu phối hợp với các phòng ban của tỉnh, Thị xã liên quan tổ chức

tuyên truyền về TTHC lĩnh vực đăng ký kinh doanh và một số nội dung khắc phục

phục vụ công tác CCHC.

- Công chức văn hóa - xã hội xã:

+Xây dựng và duy trì chuyên mục phát sóng định kỳ về công tác cải cách hành

chính của xã.

+ Phối hợp với các ngành xây dựng kế hoạch viết bài về các mô hình, tập thể,

cá nhân làm tốt công tác cải cách hành chính.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước của

UBND xã Hiệp Hòa năm 2023.

Nơi nhận:
-Các ngành liên quan;
-Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

   Nguyễn Văn Quân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-09T16:39:34+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Văn Quân<nguyenvanquan1965@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-09T16:48:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hiệp Hòa<hiephoa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-09T16:48:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hiệp Hòa<hiephoa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-09T16:48:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hiệp Hòa<hiephoa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!